

Samlet beretning vedr. arbejdet i Distrikt 6 i 2017

Formanden v/Jakob Dauerhøj

I løbet af marts måned har der været årsmøder i alle lokalafdelinger, og der er sket udskiftninger i bestyrelserne. Derfor er det mig en fornøjelse at byde de nyvalgte velkommen her til årsmøde i Distrikt 6 Fyn og tilliggende øer.

Men det er også en fornøjelse at gense de kendte ansigter, og I er lige så velkomne. Alting har en tid, også at være medlem af lokalbestyrelsen, men der er jo stadig nok at kunne tage fat på som frivillig i Ældre Sagen.

Vi plejer at have Bent Guul siddende her som landsbestyrelsens repræsentant.

Desværre blev Bent ikke genvalgt ved delegeretmødet i november.

Vi her fra Fyn gjorde hvad vi kunne, men der var andre jyske interesser, der stod i vejen (tror jeg).

Men vi er glade for, at du stadig er aktiv og er til stede Bent. Du har forstået budskabet. I stedet fik distriktet tildelt Søren Udam fra landsbestyrelsen. Som vi også nåede at få et godt samarbejde med. Som det ses, er han ikke til stede i dag.

Den 5. april fik jeg en mail fra landsformand Søren Rand, at Søren Udam havde valgt at trække sig som medlem af landsbestyrelsen. Ikke noget om hvorfor!

Der stod også at vi senere vil få at vide, hvem der vil deltage i vort arbejde her i distriktet.

Som følge af det manglende landsbestyrelsesmedlem har jeg bedt vores konsulent om at orientere os fra landsbestyrelsen senere i dagsordenen.

Der er sket en hel del i Ældre Sagen siden sidste årsmøde. Om et øjeblik får alle distriktets fagudvalgsformænd ordet, så deres område vil jeg ikke beskæftige mig særlig meget med.

På et møde for distriktsformænd og landsbestyrelsen i 2017 fik vi at vide, at landsbestyrelsen anså sygehusudvalgene for et vigtigt område for Ældre Sagen.

Det skyldes udvalgenes ret til at vælge et medlem af Patient-Inddragelses-Udvalget (PIU) i regionen, som er høringsberettiget om diverse forhold i regionen. Den opgave har vi taget på os og fået det indeholdt i vores forretningsorden.

Hvis vi skal kunne få indflydelse på patienternes forhold på sygehusene og ved hjemsendelse fra samme, er det tvingende nødvendigt, at lokalafdelingerne er opmærksomme på de forhold, hvortil patienter i kommunens område bliver hjemsendt.

Fagudvalgsformand Kaj Andersen vil senere komme ind på Sygehusudvalget.

Forretningsordenen kan findes på distriktets hjemmeside.

Her kan man finde referat om, hvad der er sket, og man kan også finde en oversigt over hvad der kommer til at foregå fremover.

Det kræver selvfølgelig at man husker at give Lone Ebbesen besked om arrangementerne.

I vores vedtægter står der følgende i §12 om distrikterne:

§12.2 Distriktet **kan fx** bruges til erfarings- og ideudveksling samt have koordinerende funktioner indenfor distriktets frivillige arbejde, men i øvrigt fastsætter det enkelte distrikt selv sin forretningsorden.

§12.3 Distriktet ledes af en distriktsledelse, der som minimum skal bestå af: formand, næstformand og kasserer. Ledelsen vælges i april måned af formændene i de lokalbestyrelser, der deltager i distriktsarbejdet.

En hel del af os i ledelsen og fagudvalgene deltog i et distriktstræf med de øvrige 9

distrikter i begyndelsen af 2018. Og da man på sidste delegeretmøde ønskede en gennemgang af vedtægterne, kiggede vi dem igennem vedrørende distriktet.

Ordene **kan fx** i § 12,2: Distriktet **kan fx** bruges til erfarings- og ideudveksling samt have koordinerende, undrede os. Det rejser nemlig spørgsmålet: Hvad skulle distriktet ellers bruges til? Så de to ord vil vi gerne have slettet.

På Fyn er vi 15 afdelinger fordelt på 10 kommuner. Alle lokalafdelinger er suveræne til at handle inden for vedtægterne. Men det betyder også, at alt efter de enkelte lokalbestyrelses temperament, energi, og hvad økonomien kan holde til, kan man selv præge Ældre Sagens tilbud til medlemmerne i lokalafdelingerne. Derfor er ingen lokalafdelinger helt ens. Som vi også kan læse i Det Sker.

Det er altid godt at huske på, hvorfor vi er frivillig i Ældre Sagen. Det fremgår meget fint af den strategiplan, som blev vedtaget på delegeretmødet i 2017, og som kan læses i **Håndbog 2018 for bestyrelser og frivilligledere.**

Ældre Sagens kerneområder **er og bliver Det Ældre- og Sundhedspolitiske og Det Social-humanitære arbejde.** Det er her man arbejder for alle vore medlemmer. Her spiller distriktet en meget stor rolle ved at arrangere diverse kurser og temamøder.

Det samme er tilfældet på det **organisatoriske område** med It-kurser, undervisning i bookingsystemet, indberette til Det sker, lave hjemmeside, lave nyhedsbreve, så vi overholder den nye datalovgivning samt klæde os på til at kunne fungere som ledere for de øvrige frivillige..

I tilgift får vi de erfaringsudvekslinger, der foregår mellem de, der har været med i lang tid, og de nyvalgte, som arbejder med at få Ældre Sagen ind under huden.

I kommuner med flere afdelinger er det vigtigt, at koordinationsudvalget tager opgaven på sig som kontakten over for kommunen. Ældre Sagen i kommunen skal optræde som en enhed. Uoverensstemmelser skal ikke luftes uden for bestyrelserne.

Det er vigtigt at kommunen forstår, hvor meget vore frivillige gør for kommunen.

Jeg håber og ønsker meget, at lokalafdelingerne, uanset størrelse eller erfaring, vil deltage aktivt i arbejdet i distriktet.

Hvis I har en ide til et arrangement, som vi i distriktet skal stå for, så giv os besked herom. Vi kan selv finde på emner, men vi vil meget gerne hjælpes!

På torsdag ses mange af os igen til dialogmødet i Middelfart. Jeg kommer også selv om det kun er formand og næstformand i lokalafdelingen, der er inviteret.

Jeg deltager som medlem af det ad-hoc udvalg, som landsbestyrelsen har nedsat til at kigge vedtægterne igennem.

Vi ved det er en vanskelig opgave, men anser den for nødvendig for at Ældre Sagen også i fremtiden kan tilpasse sig ændring i medlemsantal og mulige ændringer i indtjening.

Alt det kommer I til at høre meget mere om på torsdag. Uanset hvad der kommer af ideer og forslag, og uanset hvad vi i udvalget bliver enige om,

så er det de delegerede, der til delegeretmødet i november bestemmer, Og det er ikke blot et almindelig flertal, der kan ændre en vedtægt. Det står beskrevet i vedtægterne, hvordan et kvalificeret flertal skal se ud.

Blot et par praktiske oplysninger:

Reserver plads i kalenderen til følgende (godt nok kun for de der får invitation til arrangementerne).

Kursus for IT-kontaktpersoner 23. maj kl. 09.30-12 her på stedet.

Her skal vi finde en ny it-koordinator, som afløser for Lone Ebbesen, som efter en solid tårn ønsker sig afløst. Lone har dog haft flere kasketter på i distriktet, som hun heldigvis stadig beholder.

Sommerudflugt den 6. september kl.10 for distriktsledelse, fagudvalgsformænd, lokalafdelingsformænd, (såvel nyvalgte som afgåede), landsstyrelsesmedlem og foreningskonsulent. Alle med ledsager.

Ib Kruse orienterede om vores deltagelse i Tv2's Repræsentantskab.

Sygehusudvalget – region Syddanmark v/Kaj Andersen

Sygehusudvalgene blev startet på initiativ af tidligere landsbestyrelsesmedlem Helge Jensen og blev oprettet i alle 5 regioner.

Der er 9 medlemmer i det regionale udvalg. Tre fra hver af distrikterne 4 og 5 i det sydlige Jylland og vores Distrikt 6.

Fra Distrikt 6 deltager for tiden Lajla Sørensen fra Fåborg, Jacob Dauerhøj fra Kerteminde og undertegnede Kaj Andersen fra Nordfyn.

I sine første år har Sygehusudvalget været lidt løst funderet. Vi har taget problemstillinger op, og vi har besøgt en række sygehuse og diskuteret forskellige forretningsgange med personale der. Men det har været vanskeligt at få vores viden kanaliseret videre ud.

Et tilbagevendende spørgsmål har gennem årene været kommunikationen, eller den manglende kommunikation, mellem kommuner og sygehuse. Vi har været konfronteret med mange eksempler, hvor det bare ikke var tilstrækkeligt og trygt nok, den enkelte borger det drejede sig om. Det drejer sig ikke mindst om udskrivningsprocedure, hvor vi oplever svigt i det ene eller det andet led. Og altid til ugunst for den syge.

Nu er sygehusudvalgene fra landsbestyrelsens side blevet opgraderet. Vi har fået egen økonomi stillet til rådighed.

Vi er klar til at gå mere kontant til værks - vel vidende at det er en stor opgave.

Vi vil så godt det er os muligt kortlægge og afklare kommunikationsgangene i samtlige kommuner i forhold til samtlige sygehuse i Region Syddanmark. Hvad står der skrevet man vil, og hvordan bliver det levet ud i virkeligheden?

Vi planlægger at afvikle tre temaarbejds møder på den anden side af sommerferien. Et møde i hvert distrikt. Her bliver alle ældre- og sundhedspolitiske og alle socialhumanitære kontaktpersoner indbudt med henblik på at kunne trække i arbejdstøjet i forsøget på at være med til at afdække situationen.

Jeg har så sent som i går været til workshop i Snorresgade 17 i København, hvor Ældre Sagen havde indbudt de fem repræsentanter (en fra hver af de fem regioner) til en afklaring af, hvordan sekretariatet kan bistå udvalget.

Ældre- og sundhedspolitik v/Carsten Esdahl

Ældre- og sundhedspolitikken i Distrikt 6 skal kunne erfarings- og idéudveksles med basis i et fastlagt bundniveau. Det var der tilslutning til, da fagudvalget den 20. marts var mødt i Hjalles Forsamlingshus. Bundniveauet blev også lagt på plads: Mindst én gang årligt skal der være dialog mellem kommunens politiske og administrative ansvarlige for social- og sundhedsforvaltningen og den pågældende lokalafdeling af Ældre Sagen. Her skal ønskerne for Ældre Sagens indsatsområder holdes op mod de eksisterende forhold, og de gensidige forventninger skal kunne afstemmes. Ligeledes skal der på den lokale afdeling af Ældre Sagens foranledning mindst én gang årligt i den pågældende kommune indbydes til et møde med offentlig adgang, hvor de ældrepolitiske forhold sættes til debat. Mødet kan have generel karakter, men det kan også være målrettet, hvis der i kommunen er specielle forhold, der påkalder sig opmærksomhed. Det væsentlige er, at der for borgerne eksisterer en ventil, hvor det er muligt at komme af med både ris og ros, og hvor de

ansvarlige politikere har mulighed for at redegøre for tingenes tilstand.

Det er for fagudvalget afgørende at holde dialogen åben og ad den vej påvirke den ældrepolitiske indsats.

Ja, sådan er den foreløbige status, jeg kan opgøre, siden jeg den 8. november 2017 blev valgt som distriktskoordinator.

Det er et skridt at tage at fastlægge et niveau for et frivilligt arbejde, men den ældrepolitiske indsats er en kerneopgave for Ældre Sagen.

Og ganske som på andre frivilligområder, hvor eksempelvis andre bridgespillere i en forening næppe vil acceptere, hvis en spiller konstant melder pas uanset hvilke kort han/hun får på hånden (i en bridgeklub er selve spillet jo kerneopgaven), så må man også kunne forvente, at vi i distriktet kan fastholde hinanden på, at vores mange gode intentioner bliver båret til præsentation, hvor ansvaret for deres udførelse er placeret.

Det er ikke afgørende, at den ældrepolitiske indsats udøves med stor faglig indsigt, som det for eksempel sker i Odense. Det væsentlige er, at der ageres med sund fornuft og anstændighed, der sikrer en god mavefornemmelse. Vi skal blot erindre os J. Carstens Blochs citat: Mange kunne have gjort det bedre, alle kunne have gjort det anderledes. Vi har gjort sådan, og hvis vi ikke havde gjort det, var det måske slet ikke blevet gjort.

Tirsdag den 25. september er Hjallesø Forsamlingshus reserveret til en temadag, og konsulenterne Rikke Sølvsteen og Troels Lorenzen er indforskrevet. Så sæt kryds i kalenderen og meld gerne tilbage med input, det er muligt at realisere på dagen.

Det social-humanitære område v/koordinatorer Irma Trebbien og Karen Larsen

Der skulle på årets første møde vælges ny formand for området.

Da ingen ønskede valg tilbød Karen Larsen og Irma Trebbien til sidst at dele formandsposten. Sådan blev det, og vi må så "lide den tort" ikke at være valgt, men selvvalgt.

Da det er en ny måde - det at være 2 koordinatorer – vil vi lige knytte et par bemærkninger dertil.

Vi oplever og har oplevet det som en styrke både som sparring og at kunne deles lidt om opgaverne. Hvis den ene ikke kan deltage i møder/arrangementer, kan den anden.

Det giver mindre pres på den enkelte. Så konstruktionen kan anbefales.

Det første arrangement, som vi afholdt, var en temadag den 30. august 2017 her i Hjallesø Forsamlingshus med 40 deltagere. Egentlig skulle temadagen have været i 2016, men pga. af områdets formandssituation blev arrangementet udskudt.

Emnet var Ældre Sagens strategiplan indenfor valgte temaer. Der var om formiddagen fokus på hvordan vi som frivillige kan hjælpe og støtte syge og ældre.

Om eftermiddagen: hvordan vi støtter de pårørende. Et meget aktuelt emne.

I det hele taget et godt og velbesøgt arrangement.

Vi vil gerne beklage overfor lokalafdelingerne, at invitationerne til alle social-humanitære frivillige i distriktet blev sendt direkte fra os og udenom lokalafdelingerne. Efter en snak med konsulent i Ældre Sagen blev det på grund af tidsnød sådan.

Ultimo september blev der på Nordfyn afholdt en temadag for vågerne. En dag med oplæg af Ulla Fink og bl.a. udveksling af erfaringer.

Efterårets møde i november for de social-humanitære koordinatorer var godt og konstruktivt, hvor vi bl.a. drøftede brugen af de velkomstpakker, som det er tænkt, at lokalafdelingerne skal bruge overfor nye frivillige. På næste møde samles op på, hvordan

det forløber, og om vi skal lave noget fælles i distriktet for nye frivillige.

I januar afholdtes endnu er temadag. Emnet var den rummelige besøgstjeneste. 40 havde tilmeldt sig dagen, som bl.a. bød på et meget inspirerende oplæg af diakon Conni Hjelm. Hun kan anbefales, hvis den enkelte afdeling ønsker et arrangement for egne besøgsvenner.

Kulturgruppen v/koordinator Hanne Grove

Tak for beretningerne fra de foregående grupper. Tilsvarende grupper findes i Ældre Sagens distrikter og med fagkonsulenter i sekretariatet, hvorfra der udsendes opfordringer til afholdelse af temadage m.v.

Kulturgruppen som vores er den **eneste** i landet. **Vi** har ingen fagkonsulenter, men vi har en fin opbakning fra frivilligafdelingens ledelse og vores foreningskonsulent.

Gruppen er opstået nedefra, og **det** tror jeg er årsagen til, at den går så godt. Det var **os selv**, der dannede den. Vi kender hinanden, hjælper hinanden med ventelister og ideer. Vi udveksler erfaringer.

Den 6. februar holdt vi et rekvireret kursus i at arrangere ture og rejser. Kurset var sidste år blev tilbudt fra sekretariatet den dag, vi havde årsmøde her, så mange havde ikke kunnet deltage. Den 6. februar deltog 39 her i forsamlingshuset. Mogens Rieks og Torsten Lenstrup var uhyre professionelle lærere. Vi blev grundigt belært om alle regler, især ang. annoncering. Et fint kursus, som alle var glade for.

Jeg har altid undret mig over, at der ikke andre steder er dannet kulturgrupper, og derfor rettede jeg i juni henvendelse til redaktionen af bladet Aktiv og spurgte, om de ville være interesseret i en artikel om vores gruppe. Svaret var ja, og jeg skrev en artikel og sendte den til Aktiv. Et par dage efter ringede redaktøren og fortalte mig, at det var en god historie, **men** i Aktiv skriver journalisterne **selv** artiklerne, og jeg ville blive ringet op til et telefoninterview i løbet af kort tid.

Det skete ganske rigtigt. Jeg bad om at få spørgsmålene tilsendt. De kom hurtigt, og dagen efter ringede en meget sød journalist. Vi gennemførte interviewet, og hun bad mig læse det hurtigt igennem og godkende, da hun skulle føde og havde termin 2 dage senere. Jeg læste og godkendte, og et par uger senere kom en fotograf, der skulle fotografere undertegnede. Jeg indkaldte hurtigt en læsekreds, så fotoet kunne blive mere **tillukkende** for kulturfrivillige i andre distrikter. Aktiv udkom i september. I det efterfølgende nr. af Aktiv, altså novembernummeret **stod** der på forsiden til min **store** forbavselse: "Temanummer: Frivillige skriver Aktiv".

Kulturgruppen holder møde to gange om året, nogle har været med i alle 10 år, andre er nye. I det seneste år har vi åbnet op og sagt: "Er der andre interesserede i jeres lokalbestyrelse end kontaktpersonen, er de også velkomne". Det har givet møderne et løft. Medlemmer med stor interesse supplerer hinanden. Jeg har endda hørt folk fra nabokommuner beslutte at lave fælles arrangementer, og **så** er vi nærmere formålet. Peter Rindom fra sekretariatet bliver altid inviteret til vores møder. Peter fortæller en masse, men jeg er sikker på, at Peter lærer lige så meget af os som omvendt. Kl. 13 kommer "Syngepigerne fra Nordfyn" og underholder os som afslutning på dagen. De er her kun i ½ time, og jeg foreslår, at I bliver og tager denne festlige afslutning med. De vil helt bestemt inspirere til arrangement i jeres område. De koster ikke meget.

It v/koordinatorer Lone Ebbesen og Lars Kamp Hansen

Der blev igen i 2017 uddelt puljemidler fra Nørregade, og det betød, at vi kunne afholde de sædvanlige møder med et for it-kontaktpersoner i foråret og et for alle it-frivillige i efteråret. På forårsmødet fortalte it-konsulent Tina Edelbeck fra Nørregade om det at være it-frivillig, og vi havde besøg af frivilligkoordinator i Middelfart, Iben Løvstad. Derefter var der gruppearbejde om det lokale it-arbejdes succeser og udfordringer.

På efterårsmødet havde vi besøg af en fra Digitaliseringsstyrelsen, og dernæst af Tina Edelbeck, Nørregade, som desværre ved årsskiftet 17/18 valgte at skifte arbejdsadresse. Tina gennemgik, hvad der står i håndbogen om it-arbejdet, og til sidst fik vi et forrygende foredrag af Bendt Brundtø, som fortalte om it-sikkerhed. Det gjorde han så godt, at nogle deltagere efterspurgte en opfølgning.

Lars og jeg har overværet et møde for it-frivillige i Distrikt 5, som vi også tidligere har gjort. Det giver altid gode ideer til eget arbejde at se, hvordan andre gør.

Ole Møller og jeg er webmastere på distriktets site, og vi er færdige med at opbygge den. Den kører nu fint, og andre koordinatorer er gode til at indsende deres referater, så de kan blive lagt op.

De lokale hjemmesider bliver omlagt til det samme system i løbet af 2018, så der vil blive stort behov for at deltage i webmasterkurser, når det sker. Det er meget anderledes at arbejde med. De nye sider går i luften senest 28. august 2018, uanset om de er klar eller ej.

Vi har igen i år fået tildelt en sum penge fra puljemidler, så der er penge til at afholde de sædvanlige – eller andre/flere møder i 2018.

Som det sidste har jeg, sammen med Lars, deltaget i en temadag i Distrikt 5 ang. bl.a. streaming. Jeg har besluttet at stoppe som it-koordinator i distriktet pr. d.d. Der har været ufatteligt mange gode stunder i dette regi, og jeg er ked af at slutte den del af mit arbejde. Jeg føler dog, at mange, herunder de it-frivillige i distriktet er blevet så dygtige, at jeg har svært ved at finde emner inden for it-verdenen, der kan tilføre dem noget. Forhåbentlig er der andre, der kan tage over med nye ideer og se på vores arbejde og møder med nye øjne.

Jeg vil gerne fortsat ajourføre distriktets hjemmeside, lige som jeg fortsætter med alt det lokale it-arbejde og som medredaktør på det sker i samarbejde med Ole Møller.

Jeg vil gerne takke Lars for det gode samarbejde, vi har haft i distriktet og forhåbentlig fortsat vil have lokalt.

Områderedaktør v/Ole Nauer Nue Møller

Siden sidste årsmøde, 4. april 2017, er der ikke sket så meget, når jeg lige tænker på det år der er gået. Men ved lidt eftertanke, så er der da alligevel sket noget afgørende nyt i det forløbne år.

Ved et kursus for webmastere og lokalredaktører 19. september i Aarup Datastue, søgte jeg en medredaktør, som kunne bistå og aflaste mig i den pressede periode, der er op til redigeringen af vores blad Det Sker.

Umiddelbart fik jeg ikke den store respons på anmodningen, men efterfølgende var der alligevel et par stykker, der gerne ville tilbyde sin hjælp. Det var dejligt, nu skulle jeg så blot træffe et for mig rigtigt valg.

Mit valg faldt på en person, som jeg har kendt og arbejdet tæt sammen med i en del år i

mit virke som it-person på distriktsplan.

Det er Lone Ebbesen, som indtil nu har fungeret som it-koordinator for Distrikt 6 Fyn.

Det samarbejde, vi har i dag med udgivelsen af Det Sker, er jeg utroligt glad for. Lone er god til grammatik, så hun retter stavfejl og kommafejl i skabelonerne, inden jeg tager udtræk og sætter op til trykker.

Men det bedste ved det er, at vi kan støtte hinanden i pludseligt opståede personlige situationer.

Vi har sammen deltaget i det årlige møde for områderedaktører 1. og 2. november, hvor vi får vendt og drejet en masse problemer og hører om sekretariatets holdning til udgivelsen af Det Sker.

Det er også her, vi får udstukket de retningslinjer som vi alle i hele landet skal arbejde ud fra, så Det Sker bliver så ensartet som muligt, hvad enten du bor i Nord- eller Syddanmark.

Vi har jo som bekendt et bestemt antal sider til rådighed, et antal som er udregnet af sekretariatet for Det Sker. Det antal skal vi holde os indenfor, hvilket godt kan være svært i meget aktive perioder.

På nævnte årsmøde fik Lone og jeg ideen til at afholde et orienteringsmøde med vore lokalredaktører og formænd for alle lokalafdelinger i distriktet.

Mødet blev afholdt 23. januar i Hjallese Forsamlingshus. Vi havde bedt lederen af Det Sker, Gerda Grønning, om at komme og fortælle og redegøre for de love og regler, vi alle skal arbejde ud fra.

Ud over Gerda havde Lone og Lars Kamp Hansen et oplæg, som skulle vise en del af de mange spørgsmål, som især nye lokalredaktører måtte sidde med.

Der var en stor spørgelyst, og efterfølgende fik vi megen ros for dagens indhold og afvikling.

Til slut vil jeg takke alle jer, der er med til at udforme vores blad Det Sker, et blad, som vore medlemmer sætter stor pris på.

Jeg håber I sætter lige så stor pris på Lones og mit arbejde, som vi sætter på jeres.

Sammenskrevet af Lone Ebbesen